
Oggetto: avvio della procedura aperta per l’affidamento del servizio di collaudo statico, 
collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale e collaudo funzionale 
degli impianti per l’intervento di riqualificazione dell’edificio di via delle Orsole 4 
Milano – CIG 9429856358 - CUP E43I17000000005.

Il Dirigente

 Visto il provvedimento n. 341 del 17/03/2022 con cui il Segretario generale, ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), ha approvato il programma 
biennale degli acquisti di beni, servizi e forniture per il biennio 2022-2023 e il programma 
triennale dei lavori 2022-2024 e il relativo aggiornamento, determinato con provvedimento 
n. 874 del 5/07/2022;

 tenuto conto che i suddetti Programmi, tra l’altro, provvedono ad individuare per ogni 
singola procedura il relativo RUP e che, con specifico riferimento alla presente procedura 
inclusa nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, è stato individuato quale 
RUP il Dirigente dell’Area Risorse e Patrimonio; 

 visto il Regolamento di Organizzazione acquisizione e sviluppo delle risorse umane, 
approvato con delibera di Giunta n.62 del 18/03/2019 e, in particolare, l’art.17 “Dirigenti 
di Area”;

 visto il D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio” e, in particolare, gli artt. da 8 a 13 che disciplinano 
l’affidamento del budget direzionale ai dirigenti e la sua gestione;

 richiamato il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e dei relativi 
controlli a campione” approvato con D.G. n.198 del 19/11/2018 e successive modifiche 
con determina n.560/2019 e n.55/2021, e in particolare l’art. 5 sul Responsabile Unico del 
Procedimento che prevede espressamente che “Ove non diversamente stabilito, il RUP si 
identifica, ex articolo 5 legge 241/90, nella persona del Dirigente competente”;

 verificato che nell’organico della Camera di Commercio non è presente una figura
professionale che presenti le abilitazioni e le caratteristiche previste dalle norme e dai 
regolamenti vigenti a cui affidare il servizio in oggetto e che quindi occorre reperire 
all’esterno tale professionalità mediante una procedura selettiva;

 considerato che tale procedura di selezione è finalizzata all’individuazione dei componenti 
della commissione di collaudo, composta da soggetti opportunamente specializzati, per il 
servizio di collaudo statico, tecnico-amministrativo e degli impianti e sarà effettuata come 
unico lotto, in quanto trattasi di attività che devono essere svolte unitariamente e rispondere 
ad un unico centro di responsabilità;

 stabilito che il corrispettivo da porre a base di gara è pari ad € 209.023,40 (oltre IVA e 
oneri di legge) ed è stato determinato utilizzando le tariffe professionali stabilite dal DM 
17/06/2016, sulla base degli importi delle opere risultanti dal progetto esecutivo validato 
dal responsabile unico del procedimento in data 6/07/2022;

 preso atto che sono già in corso altre procedure selettive relative ad affidamenti legati 
all’intervento di riqualificazione dell’edificio di via delle Orsole, in particolare la 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 1193/2022 del 05/10/2022



procedura per la ricostruzione dell’edificio e quella per la relativa direzione lavori  - per le 
quali si è ricorso alla procedura aperta europea e che l’importo a base d’asta per il presente 
affidamento è prossimo alle soglie europee stabilite dall’art. 35 del Codice dei contratti 
pubblici, anche al fine di assicurare una maggiore pubblicità e quindi una potenziale 
maggiore concorrenza, si ritiene più opportuno l’avvio di una procedura aperta in ambito 
europeo ai sensi dell’art. 60 del Codice;

 considerato che l’affidamento ha per oggetto servizi di ingegneria e architettura per i quali, 
ai sensi dell’art. 95, comma 3 del Codice, l’aggiudicazione è effettuata sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

 preso atto che per l’espletamento della procedura in questione il bando di gara è stato 
redatto in conformità al Bando-tipo Anac n. 3, opportunamente adattato per lo svolgimento 
della suddetta procedura attraverso il portale telematico SinTel, messo a disposizione 
dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli Acquisti – ARIA, che tutta la 
documentazione di gara è stata redatta a cura dell’U.O. Gare, con la supervisione del RUP, 
e che, oltre al bando, sono stati predisposti lo schema di disciplinare di incarico, il 
documento di progettazione della procedura e ogni altro documento collegato;

 sentito il Controllo di Gestione;

d e t e r m i n a

1) di avviare, in qualità di responsabile unico del procedimento, una procedura aperta in 
ambito europeo, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, per l’affidamento del 
servizio di collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale e 
collaudo funzionale degli impianti per l’intervento di riqualificazione dell’edificio di Via 
delle Orsole 4, Milano, per un importo a base d’asta di € 209.023,401 (oltre IVA e oneri di 
legge). CIG 9429856358- CUP E43I17000000005; 

2) di approvare il bando, lo schema di disciplinare di incarico e la documentazione di gara
individuata in premessa;

3) di imputare l’onere per il servizio di collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo in 
corso d’opera e finale e collaudo funzionale alla voce di onere “Anticipi immobilizzazioni 
materiali” del bilancio preventivo degli anni 2023-2024, con il riparto che verrà dettagliato 
nel provvedimento di affidamento;

4) di stimare un importo complessivo di € 4.000,00 (oltre IVA) per la pubblicità del bando di 
gara e del relativo esito sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, oltre che sui 
quotidiani, rimandando a specifici provvedimenti le relative prenotazioni di spesa.

Il Dirigente
(Irene Caramaschi)

Area Risorse e Patrimonio
Responsabile del Procedimento: I Caramaschi

                                               
1 1100200010-000002S-001340-I-2IMANUTSTR-SBBTW000007ORS-000120-NA-B222

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 1193/2022 del 05/10/2022


		2022-10-05T17:31:11+0200
	IRENE CARAMASCHI




